
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052200043

43

Nº 97, sexta-feira, 22 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2020 - UASG 158504

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23242000274201844.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE
ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA. Objeto: Termo Aditivo referente ao Contrato que tem
por objeto a prestação de serviço de instrutor de nível médio para acompanhamento de
alunos PCD's no IFFar - Campus Santa Rosa por um período de 12 meses. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 21/05/2020 a 21/05/2021. Data de Assinatura: 20/05/2020.

(SICON - 21/05/2020) 158504-26420-2020NE800058

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

CAMPUS QUISSAMÃ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 155851

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23458000566202011.
PREGÃO SISPP Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FLU. CNPJ Contratado: 08913064000195. Contratado : TOP SERVICE
TERCEIRIZACAO EIRELI -.Objeto: Prestação de serviços de preparo e distribuição de
alimentos nas dependências do iff campus quissamã. Fundamento Legal: Lei 10520/2002 e
8666/93 . Vigência: 21/05/2020 a 31/01/2021. Valor Total: R$771,29. Fonte: 8100000000 -
2020NE800021. Data de Assinatura: 21/05/2020.

(SICON - 21/05/2020) 158139-26434-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

CAMPUS TRINDADE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 155152

Nº Processo: 23726000923202033. Objeto: Aquisição de equipamentos e insumos
necessários à produção de protetores faciais (face-shields).. Total de Itens Licitados: 15.
Edital: 22/05/2020 das 09h00 às 11h00 e das 12h00 às 16h00. Endereço: Av. Wilton
Monteiro da Rocha, S/n, Setor Cristina Ii, - Trindade/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155152-5-00003-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 22/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

WENDER SANTOS PRUDENTE SILVA
Gerente de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 20/05/2020) 155152-26407-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020 - UASG 158153

Nº Processo: 23372004147201964.
DISPENSA Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00799205000189. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A
PESQUISA -.Objeto: Contratação de serviços de gestão administrativa e financeira da
Fundação de Apoio a Pesquisa da UFG - FUNAPE para execução do projeto ''Formação
Inicial e Continuada integrada ao ensino fundamental na modalidade educação de jovens
e adultos das redes municipais de ensino na região metropolitana de Goiânia.''.
Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 08/05/2020 a 08/03/2022. Valor Total:
R$1.819.000,00. Fonte: 8100915173 - 2019NE800406. Data de Assinatura: 08/05/2020.

(SICON - 21/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23249.005568.2019-28. Objeto: Registro de Preços para aquisição,
conforme necessidade, de materiais de construção para manutenção de bens imóveis
que compõem a estrutura física do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Maranhão - Campus São Raimundo das Mangabeiras de acordo com as
especificações e quantidades definidas no Termo de Referência ANEXO I do Edital do
Pregão nº 02/2020. ARP nº 04/2020. Fornecedor Beneficiário: E. A. C. COSTA - ME,
CNPJ: 02.167.921/0001-79. Valor Global: R$ 313.691,50; ARP nº 05/2020. Fornecedor
Beneficiário: P H BARROS SANTANA COMERCIO - EPP, CNPJ: 00.863.224/0001-27. Valor
Global: R$ 333.224,75; ARP nº 06/2020. Fornecedor Beneficiário: K DE T H AGRA - ME,
CNPJ: 10.463.704/0001-54. Valor Global: R$ 9.786,25; ARP nº 07/2020. Fornecedor
Beneficiário: MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA - ME, CNPJ: 19.099.184/0001-17.
Valor Global: R$ R$ 128.340,40; ARP nº 08/2020. Fornecedor Beneficiário: SE R T ÃO
FIBRAS INDÚSTRIA LTDA - ME, CNPJ: 26.227.604/0001-69. Valor Global: R$ 72.671,80;
ARP nº 09/2020. Fornecedor Beneficiário: ÍTACA EIRELI - ME, CNPJ: 24.845.457/0001-
65. Valor Global: R$ 61.734,66; ARP nº 10/2020. Fornecedor Beneficiário: VERGÊ
COMÉRCIO LTDA - ME, CNPJ: 03.513.380/0001-56. Valor Global: R$ 4.363,00; ARP nº
11/2020. Fornecedor Beneficiário: L AGUIAR RIBEIRO EIRELI - ME, CNPJ:
30.346.271/0001-64. Valor Global: R$ 35.805,90; ARP nº 12/2020. Fornecedor
Beneficiário: GULDIBERG BRAGA FERNANDES00278960308, CNPJ: 33.476.566/0001-43.
Valor Global: R$ 10.459,50; ARP nº 13/2020. Fornecedor Beneficiário: COMERCIAL
DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA - ME, CNPJ: 01.034.327/0001-47.
Valor Global: R$ 19.113,00; ARP nº 14/2020. Fornecedor Beneficiário: RPF COMERCIAL
EIRELI, CNPJ: 03.217.016/0001-49. Valor Global: R$ 1.684,70; ARP nº 15/2020.
Fornecedor Beneficiário: BOING COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA ME, CNPJ:
21.189.579/0001-28. Valor Global: R$ 524,00; ARP nº 16/2020. Fornecedor Beneficiário:
VISUAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LONAS EIRELI - EPP, CNPJ: 05.626.985/0001-06.
Valor Global: R$ 6.000,00; ARP nº 17/2020. Fornecedor Beneficiário: LUZCOLO R
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP, CNPJ: 13.628.137/0001-37. Valor Global: R$
61.973,00; ARP nº 18/2020. Fornecedor Beneficiário: EZ TECHS IMPORTADORA,
EXPORTADORA E REPRESENTACOES EIRELI - EPP, CNPJ: 09.473.928/0001-68. Valor
Global: R$ 18.450,00; ARP nº 19/2020. Fornecedor Beneficiário: G.P.A GERENCIAMENTO
E PROJETOS EIRELI - EPP, CNPJ: 11.175.931/0001-47. Valor Global: R$ 26.629,00; ARP
nº 20/2020. Fornecedor Beneficiário: JP EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ:
17.473.920/0001-20. Valor Global: R$ 1.543,12. Data de Assinatura: 14/05/2020.
Vigência: 12 (Doze) meses a partir da data de assinatura.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo de Prazo de Vigência do TED 01/2019
Objeto: referente ao projeto de desenvolvimento institucional intitulado: "AÇÕES
INTEGRADAS PARA ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE OBRAS DIGITAIS". Partes: Instituto
federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato grosso (Cnpj: 10.784.782/0001-50) e a
Universidade Federal de Mato Grosso (Cnpj: 33.004.540/0001-00). Vigência: 16/05/2020 a
16/05/2021. Fundamento Legal: Decreto 6.170 de 25 de julho de 2007 e Portaria
Interministerial Nº 424, de 30 de dezembro de 2016. Signatários: Willian Silva de paula
CPF: 514.472.071-49, Reitor do Instituto Federal de Mato Grosso e o senhor Evandro
Aparecido Soares da Silva CPF: 570.508.131-68, Reitor da Universidade Federal de Mato
Grosso.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Temo Aditivo nº 01/2020 ao Contrato 17/2019/RER/ITR, Processo nº 23810.000757/2018-
00, Concorrência nº 01/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: MARIA DA S
GRAÇAS SILVA 77159438604. CNPJ: 26.135.938/0001-02. Objeto: Prorrogação da vigência
do Contrato 17/2019/RER/ITR. Valor Global: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais).
Vigência: 21/05/2020 a 20/05/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas
aplicáveis à matéria. Data de assinatura: 11/05/2020.

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00019/2017, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23209001101202019.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 19/2017 pelo
período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.66/93 . Vigência: 05/06/2020 a
04/06/2021. Valor Total: R$214.862,50. Fonte: 8250026409 - 2020NE800085. Data de
Assinatura: 11/05/2020.

(SICON - 21/05/2020)
CAMPUS FORMIGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158513

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23211000429202079.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 13237931000150. Contratado : SOLUCOES LOOPING
LTDA -.Objeto: Prorrogação do Contrato 03-2017-FOR. Fundamento Legal: Lei 8.666.
Vigência: 01/06/2020 a 31/05/2021. Valor Total: R$358.188,96. Fonte: 8100000000 -
2020NE800002. Data de Assinatura: 20/05/2020.

(SICON - 21/05/2020) 158513-26409-2020NE800008
CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 005/2019. Processo SEI: 23212.000377/2020-21.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 004/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
GOVERNADOR VALADARES. CNPJ: 10.626.896/0007-68. Contratada:Tarcila Neves Generoso.
CPF:082.935.956-71. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 005/2019 até 10 de dezembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 10/06/2020 a 10/12/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Willerson Custodio da Silva - Diretor Geral - Contratante; Tarcila Neves Generoso -
Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 13/05/2020.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158476

Nº Processo: 23214.000535/2020. Objeto: Aquisição de produtos de alimentação e nutrição
(ração) para animais do Campus São João Evangelista do IFMG.. Total de Itens Licitados: 23.
Edital: 22/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Primeiro
de Junho, 1043, Centro - São João Evangelista/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158476-5-00004-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 22/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital e
outros anexos estão disponíveis para download no Comprasnet e também no endereço
https://sisplan.ifmg.edu.br/processo/licitateca..

ANDERSON NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/05/2020) 158476-26409-2019NE800029

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2020 - UASG 158121

Nº Processo: 23414001165201951.
PREGÃO SISPP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MG - REITORIA. CNPJ Contratado: 71472294000100.
Contratado : ENI MARIA DE FREITAS -.Objeto: Contratação de fornecimento parcelado
de lanches para reuniões institucionais do IFNMG. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02.
Vigência: 20/05/2020 a 20/05/2021. Valor Total: R$1.069,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800167. Data de Assinatura: 20/05/2020.

(SICON - 21/05/2020) 158121-26410-2020NE800003

Mariana
Retângulo


